Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

**Lateinisches Lesebuch nach der Stufenfolge der
Formenlehre für die ersten Anfänger**

Krebs, Johann Philipp

Gießen, 1820

Siebenter Abschnitt

[urn:nbn:de:bsz:31-264307](#)

Theraeus, <i>i</i> , M. der Theraeus.	triginta, dreißig — wird nicht declinirt.
Thermōdon, <i>ontis</i> , M. der Thermodon.	Tros, Trois, M. der Troer, Trojaner.
Theseus, <i>ēi</i> , M. Theseus.	victoria, <i>ae</i> , F. der Sieg.
Thetis, <i>idis</i> , F. Thetis.	Virgilius, <i>i</i> , M. Virgil.
Tigris, <i>is</i> , M. der Tigris.	urbs, <i>urbis</i> , F. die Stadt.
trecenti, <i>ae, a</i> , dreyhundert.	

Siebenter Abschnitt.

Die *U*bjectiven,

besonders in Rücksicht der Vergleichungsgrade.

- 1) Pax semper est optabilior, quam bellum. 38.
 Nulla pestis est capitalior, quam voluptas corporis.
 Luna terrae vicinior est, quam sol.
 Per 1) hiemem dies sunt breviores, noctes vero longiores.
 Numidia est angustior quidem, quam Mauretania, verum 2) cultior et divitior 3) (ditior).
 Nihil est formosius, nihil pulchrius, nihil amabilius, quam virtus.
 Nihil est utilius, quam silentium.
 Nulla possessio est pulchrior, quam amans.
 * Aumi bona sunt praestantiora, quam corporis.
 1) per während. 2) verum aber. 3) dives.

- 2) Inopia est onus gravissimum. 39.
 Palpēbrae oculorum sunt mollissimae 1).
 Terra est plenissima medicamentorum 2) salutarium.
 Corinthus, Sparta et Athenae sunt celeberrimae urbes Graeciae.
 Oculi sunt vestiti 3) membranis tenuissimis, et
 1) Der Superl. verstärkt hier nur; wir sehen sehr außerordentlich und dergleichen zum Positiv hinzu. So ist es auch im folgenden Beispiele mit dem Superl. plenissime und sonst noch oft. S. Gramm. §. 308. 2) Von den *U*bjectiven, die voll, reich, arm oder leer bedeuten, haben den Genitiv oder Abl. bey sich. S. Gramm. §. 235. 3) bekleidet,

collocati 4) in altissimum locum corporis humani.
Sereni dies sunt saluberrimi.

Ex 5) anni temporibus ver est saluberrimum, deinde
hiems; periculosior est aestas, et auctumnus est
periculosissimus.

- * Dolor est acerrimus virtutis adversarius.
- * Veterina 6) vina sunt plerunque suavissima.

4) gestellt. 5) unter. 6) vetus.

40. 3. Ovum est ovo 1) simillimum.

Homines sunt meliores, quam cetera animalia.

Turpis fuga in bello est peior, quam omnis mors.
Maximum bonum est amicitia; nam plurimae delectationes sunt in amicitia.

Memoria est bonum vitae maxime 2) necessarium.
Quo 3) major ira est, eo manifestior est in facie.
Passeri est minima vita, longior 4) est columbis
et multo longior palumbibus.

Haleyon est paulo amplior passere 5); minores
plerunque sunt in arundinetis.

Error in minimis et tenuissimis rebus non est turpis.
Maximae et plurimae regiones terrae sunt inhabita-
biles et incoltae.

Pessimus cultus Dei est veneratio sola 6) voce.

Aqua est imbecillima (imbecillissima) omnium 7)
potionum.

* Optimum est antiquissimum et Deo proximum 8).

1) ovo, dem Eye. Wir Deutsche sagen, dem an-
deren; die Lateiner aber wiederholen in solchen Fällen
lieber das vorige Substantiv. 2) maxime umschreibt den
Superlativ von necessarius. War diese Umschreibung bey
necessariis nothwendig? 3) quo bey einem Comparativ
heist je, und eo heist desto. S. Gramm. §. 307. 4) Aus-
gelassen ist vita. 5) der Abl. passere steht statt quam passer
als der Sp. s. Gramm. §. 303. Was heist also: das
Gold ist besser, als das Silber; niemand ist
weiser, als Gott? 6) mit bloßer. 7) unter al-
len. S. Gramm. §. 244. Was heist: der weiseste un-
ter den Menschen, der grösste unter den Schü-
lern, das leichteste unter den Metallen? 8) prope.

4. Paupēres sunt saepe benevolentiores et munificē- 41.
tiores divitibus 1).

Senectus est multo imbecillior, quam adolescentia.
Deus est auctor opēris 2) maxime 3) admirabilis
totius universi.

Nihil omnium 4) rerum est majus, nihil uberior,
nihil iucundius amicitia.

Tenuioribus corporibus est plus sanguinis 5) ple-
nioribus vero plus carnis.

Vulnus est eo 6) tolerabilius, quo 6) propius 7)
est figurae rectae.

Res deterima est optimae rei dissimillima 8).

Varietates animalium sunt multo maiores, quam
varietates corporis.

Homini soli est ratio et consilium.

Justitia est summa 9) omnium virtutum.

Animus Socratis, sapientissimi omnium, erat 10)
suprēmo 11) die vitae serenus et tranquillus.

* Gradus honorum summis hominibus et inferis 12)
sunt pares, gloriae gradus sunt dispares.

1) f. §. 40. Ann. 5. 2) opus. 3) umschreibt mit dem
folgenden Positiv den Superlativ des Adjektivs. War diese
Umschreibung nothwendig? 4) unter — f. Gramm. §. 244.
5) Von dem Genit. f. Gramm. §. 244. 6) f. §. 40. Ann. 3.
7) prope. 8) ganz unähnlich. §. Gramm. §. 308.
9) superus. 10) erat, war. 11) superus. Den Abl.
übersetze durch an. Der Zeitablativ f. Gramm. §. 299.
12) inferus.

A n h a n g.

D i e Z a h l w ö r t e r.

1. Diēi sunt duodecim horae, et totidem nocti. 42.
Italia est inter duo maria.

In morbis dies septimus est criticus.

Homo est compositus ex duabus partibus, animo
et corpore.

Plura membra corporis sunt duplia; duo oculi,
duae aures, duo pedes, duo brachia et duo
pulmones.

Sol est in Aquario 1) circiter dies undetriginta, in Piscibus fere triginta, in Ariete unum et triginta, in Geminis prope triginta et duos, et sic in ceteris inaequabiliter.

Apud Albanos mensis Martius habuit 2) dies sex et triginta, Maius viginti et duos, Augustus duodeviginti et September sedecim.

Saeculum est plerumque spatium centum 3) annorum; annus est spatium dierum trecentorum sexaginta quinque aut duodecim mensium; mensis est spatium dierum triginta aut triginta et unius: soli Februario sunt dies duodetriginta aut undetriginta.

1) Es sind hier die Sternbilder des Thierkreises gemeint, in denen die Sonne in gewissen Zeiten des Jahres steht. 2) habuit hatte, hat gehabt. 3) von h. J.

43. 2. Summa librarum 1) duarum et viginti cum libris undeviginti est summa librarum quadraginta et unius. Item, summa librarum triginta trium cum libris quadraginta tribus est summa librarum septuaginta sex. Porro, summa sestertiiorum quadraginta sex cum sestertiis quinquaginta duobus est summa sestertiiorum duodecentum.

Secundum 2) Varrönem sunt 3) quinque gradus aetatis humanae. A primo anno usque ad annum quintum decimum homines sunt puéri; a quinto decimo usque ad trigesimum sunt adolescentes; a trigesimo usque ad quadragesimum quintum sunt viri; a quadragesimo quinto usque ad sexagesimum sunt seniores 4), et inde usque ad finem vitae sunt senes.

Secundum Hippocratēm sunt septem gradus aetatis. Finis primi gradus est annus septimus, secundi 5) annus quartus decimus, tertii annus vigesimus octavus, quarti trigesimus quintus, quinti quadragesimus secundus, sexti quinqua-

1) Genitiv durch von. Summa heißt hier die Summe oder Anzahl. 2) secundum ist hier Prap. 3) sunt, es geibt. 4) senex. 5) Ergänze gradus, und so bey den folgenden Genitiven.

gesimus sextus, et septimi annus novissimus 1) vitae humanae.

Tiberius imperator morbo est mortuus 2) anno octavo et septuagesimo aetatis, tertio et vice-simo imperii, die sexto decimo Martii, anno urbis septingentesimo nonagesimo, et post Christum 3) natum trigesimo septimo.

1) novissimus (v. novus) heißt hier der letzte. 2) mortuus gestorben. 3) Christus natus, der geborene Christus, das heißt Christi Geburt.

Achter Abschnitt.

Die Pronominen.

Zu diesen Pronominen rechne ich auch uter, alteruter, uterque, neuter, alter, alius, ullus, nullus, die daher im Gen. und Dat. eben die Formen haben, wie die meisten Pronominen.

1. Haec res tibi perniciēi 1) est.

44.

Tu es 2) mihi carissimus.

Memoria tui 3) est mihi dulcissima.